
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 786 • Barra do Piraí, 04 de Maio de 2015 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
DECRETO Nº. 039 DE 22 DE ABRIL DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$60.000,00 (Sessenta mil reais), para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no 
anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE ABRIL DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº. 040 DE 22 DE ABRIL DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), para atender as despesas na forma do detalhamento disposto 
no anexo I.
Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE ABRIL DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



0

PODER EXECUTIVO

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 786 • 04 de Maio de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

DECRETO Nº. 041 DE 22 DE ABRIL DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 
2.544 de 10 de abril de 2015.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial na Lei de Meios em vigor no valor de R$ 281.000,00 (Duzentos e oitenta mil reais), para 
atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo II.
Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Especial decorrerão da anulação total ou parcial das dotações 
consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto no anexo I.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE ABRIL DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

2



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 786 • 04 de Maio de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 154/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013, JOYCE FURTADO DA SILVA PINHEIRO, para a função gratificada de Chefe 
de Divisão, Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir de 10/04/2014.
     
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 17  DE ABRIL DE 2015.
 

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/maoa/ebmp

PORTARIA Nº 155/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Processo Administrativo nº 8618/2015, proveniente do Ofício 478/IIP/15 encaminhado pelo Ministério Público do 
Estado do Rio de Janeiro,:

Considerando,  finalmente, o teor da Recomendação nº 01/IIP/15 exarada nos autos do Inquérito Civil nº 168/2011.

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, BRUNO HUHN FARIA, do cargo em comissão de Assessor, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 1083/2014.
 
GABINETE DO PREFEITO, 27 DE ABRIL DE  2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

pgm/hfn/smg/ebmp

PORTARIA Nº 156/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 10/04/2015, a servidora LIDIANA NAKABORI BOTELHO, do cargo de Cirurgiã Dentista - Odontopediatria,  
matrícula 4946,  na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE ABRIL DE  2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 8275/15
smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO
ERRATA 

ONDE SE LÊ: NO BOLETIM Nº 781 DE 30 MARÇO DE 2015 - 
NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA  Nº009/2015: Processo 
Administrativo: 125/2014. Objeto: Locação do Imóvel à Rua José 
Ferreira Aguiar, 128 (Antiga Rua Ana Nery) – Centro Barra do Piraí 
- RJ no Valor Mensal R$ 7.500,00 (Sete mil quinhentos reais) – 
Valor Total R$ 225.000,00 (Duzentos e vinte cinco mil reais). 
Prazo 30 (trinta meses). Para HELENA MARIA IRINEU DE 
S O U Z A  V E N T U R A  –  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
30.02.08.244.0014.2.941.3.3.90.39.00.00.12 – PAIF ESTADO 
(87)Ass. ROSIMAR DE LOURDES BENÍCIO – Secretária 
Municipal de Assistência Social DATA: 20/03/2015.

LEIA-SE: NO BOLETIM Nº 781 DE 30 MARÇO DE 2015 - 
NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA  Nº009/2015: Processo 
Administrativo: 125/2014. Objeto: Locação do Imóvel à Rua José 
Ferreira Aguiar, 128 (Antiga Rua Ana Nery) – Centro Barra do Piraí 
- RJ no Valor Mensal R$ 7.000,00 (Sete mil reais) – Valor Total R$ 
210.000,00 (Duzentos e dez mil reais). Prazo 30 (trinta meses). 
Para GLAUCO AIEX CORREA – Dotação Orçamentária: 
30.02.08.244.0014.2.941.3.3.90.36.00.00.12 – PAIF ESTADO 
(87)Ass. ROSIMAR DE LOURDES BENÍCIO – Secretária 
Municipal de Assistência Social DATA: 20/03/2015.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 18/05/2015, às 14h, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GENEROS ALIMENTICIO – KIT LANCHE, PARA ATENDER AOS 
DIVERSOS PROGRAMAS DA ASSISTENCIA SOCIAL Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 
18h de segunda a sexta feira.  Portaria nº 002/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 15/05/2015, às 14horas, licitação cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS SERVIDORES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E COMPLEXO DA 
CALIFORNIA  Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda 
a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 002/2015

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE 012/2015

Maercio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, homologa, de acordo com o parecer 
da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao processo nº 755/2015 CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO-DE-OBRA E 
EQUIPAMENTOS PARA OBRA DE AMPLIAÇÃO DE REDE DE 
ÁGUA NA RUA ABDIAS FERREIRA NOBRE – ARTHUR 
C ATA L D I .  E m p r e s a :  L . H . C  C O N S T R U T O R A E  
CONSERVADORA LTDA - ME, CNPJ: 14.811.026/0001-24, Valor 
Total: R$ 17.285,00 

Barra do Piraí, 28 de Abril de 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONVITE 015/2015

Maercio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito 

3



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 786 • 04 de Maio de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Municipal de Barra do Piraí, homologa, de acordo com o parecer 
da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao processo nº 2283/2015; CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE 
PONTOS DE ÔNIBUS EM CHAPA GALVANIZADA. Empresa: 
MDM CONSTRUCÕES E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI - EPP, CNPJ: 17.213.210/0001-60, Valor Total: R$ 
67.857,80 

 Barra do Piraí, 30 de Abril de 2015.

Edital nº0117/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº7.837/2015 consta a 
Notificação nº060/2015 (D.F.) de 16/04/2015, para Rosineiva 
Andrade Gomes, inscrito no CPF/CNPJ nº11833739-9(ID), 
localizado na Rua João Augusto Kelly,  nº736, bairro Química, 
Barra do Piraí/RJ, a efetuar a limpeza de terreno situado no 
endereço acima, no prazo de 72 horas, a partir do recebimento 
desta. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos. 
 Barra do Piraí, 22 de abril de 2015.

Felipe dos Santos Silveira
Diretor da Divisão de Fiscalização

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº0118/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº11.180/2014 consta a 
Notificação nº063/2015 (Dliam) de 17/04/2015, para a empresa 
Dimitri R da Silva - Me, inscrito no CPF/CNPJ nº 
00.474.053/0001-44, localizado na Av. Governador Portela, nº 
190, Sala 202, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, nesta, a 
comparecer num prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 
recebimento desta, nesta Secretaria, para resolver problemas 
relacionados à licença ambiental. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos. 
 
Barra do Piraí, 22 de abril de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº0119/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº10.263/2013 consta a 
Notificação nº064/2015 (Dliam) de 20/04/2015, para a empresa 
EMAG Engenharia de Manutenção Global LTDA, inscrito no 
CPF/CNPJ nº09.642.435/0001-04, localizado na Rodovia Lúcio 
Meira,  nº36020, bairro Ponte Preta, Barra do Piraí/RJ, nesta, em 
atenção ao pedido realizado, a secretaria do Ambiente de Barra 
do Piraí concede dilação de prazo de 60 (sessenta) dias úteis em 
relação à notificação nº 146/2014, a partir do recebimento desta. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos. 
 Barra do Piraí, 28 de abril de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade

Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº0120/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº9.308/2011 consta a 
Notificação nº065/2015 (Dliam) de 22/04/2015, para a empresa 
Elias Serviços Ambientais LTDA, inscrito no CPF/CNPJ 
nº16.692.491/0001-19, localizado na Avenida Major Salgueiro,  
nº827, bairro Belvedere, Barra do Piraí/RJ, nesta, a apresentar 
num de prazo de 60 (sessenta) dias úteis os seguintes 
documentos, a partir do recebimento desta: 1. O relatório de 
acompanhamento de efluentes (RAE), junto com o protocolo de 
recebimento no INEA, conforme determinado na condicionante nº 
10 da Licença de Operação; 2. ART do profissional responsável e 
habilitado para operação do sistema, conforme condicionante nº 
15 da Licença de Operação; 3. Manifesto de resíduos do lodo 
produzido e do filtro de carvão ativado, conforme condicionante nº 
25 da Licença de Operação; 4. Informar sobre as demais 
condicionantes da Licença de Operação; 5. Esclarecer porque foi 
considerado que o efluente de entrada teria 350 mg/L de DBO e o 
resultado da análise laboratorial alcançou 4.600 mg/L, 
esclarecendo quais mudanças são necessárias na operação do 
sistema para manter a eficiência deste; 6. A outorga do ponto de 
lançamento do efluente; 7. O RAE deverá considerar as análises 
de pH, temperatura,resíduos sedimentáveis, óleos e graxas, 
DBO, nitrogênio total e fósforo total, além de ser realizado na 
freqüência determinada pela DZ 942/R.7 e em laboratório que 
possua CCL (certificado de credenciamento de laboratório). Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.  
Barra do Piraí, 28 de abril de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº0121/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº9.075/2013 consta a 
Notificação nº066/2015 (Dliam) de 27/04/2015, para a empresa 
Metous Serviços de Mecânica e Usinagem LTDA Me, inscrito no 
CPF/CNPJ nº08.293.410/0001-80, localizado na Rua José da 
Silva,  nº46, bairro Santo Antônio, Barra do Piraí/RJ, em atenção 
ao pedido realizado, a secretaria do ambiente de Barra do Piraí 
concede dilação de prazo de 30 (trinta) dias úteis, a partir do 
recebimento desta. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.  
Barra do Piraí, 29 de abril de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº0115/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº34.994/2011 consta a 
Notificação nº061/2015 (Dliam) de 15/04/2015, para a empresa 
Rolth do Brasil, Indústria, Comércio e Serviços LTDA, inscrito no 
CPF/CNPJ nº 13.911.776/0002-96, localizado na Rodovia Lúcio 
Meira, s/n, Km 279, bairro Califórnia, Barra do Piraí/RJ, nesta, a 
apresentar na SMAmb, um comunicado da retomada das 
atividades com de 20 (vinte) dias de antecedência. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos. 
 
Barra do Piraí, 22 de abril de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº0116/2015 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº12.116/2009 consta a 
Notificação nº062/2015 (Dliam) de 17/04/2015, para a empresa 
Rosmar Metalúrgica LTDA Me, inscrito no CPF/CNPJ 
nº02.379.109/0001-07, localizado na Avenida Prefeito Arthur 
Costa, nº1084, bairro Muqueca, Barra do Piraí/RJ, nesta, a retirar 
num de prazo de 3 (três) dias úteis, a partir do recebimento desta, 
nesta secretaria, a Licença Ambiental. Sob pena de 
enquadramento no artigo 200, seção III da lei complementar nº 
002 de 13 de Maio de 2009 e demais sanções previstas em lei. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.  

Barra do Piraí, 29 de abril de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

AMBIENTE

4



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 786 • 04 de Maio de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO 
N°17936/2014, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA PROSSEMA  ENGENHARIA E 
MEIO AMBIENTE LTDA EPP.
OBJETO – CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DE  PROJETO DE  ENGENHARIA 
SANEAMENTO INTEGRADO DA MACROBACIA NO BAIRRO 
CANTÃO, NESTE MUNICÍPIO.
VALOR – R$625.997,67 (SEISCENTOS E VINTE E CINCO MIL 
NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SESSENTA E 
SETE CENTAVOS).
PRAZO – 04 (QUATRO) MESES.
R E C U R S O S  –   2 0 . 1 3 . 1 7 . 5 1 2 . 0 0 0 5 . 1 . 0 0 7 ,  
4.4.90.51.00.00.00.00.0012.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº17936/2014, TOMADA DE 
PREÇOS Nº007/2014, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 20/04/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 20 DE ABRIL  DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO 
PROCESSO N°7331/2015,  QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA LOCAR 
RENTAL LTDA EPP. 
OBJETO – FORNECIMENTO  DE  MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTO PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE 
CONTENÇÃO NA RUA ARARUAMA, EM FRENTE AO Nº19, 
BAIRRO METALÚRGICA, NESTA CIDADE.
VALOR - R$23.230,95 (VINTE E TRÊS MIL DUZENTOS E 
TRINTA REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).
PRAZO – 60 (SESSENTA) DIAS.
R E C U R S O S  –   2 0 . 1 2 . 1 5 . 5 4 3 . 0 0 1 1 . 1 . 0 0 5 ,  
4.4.90.51.00.00.00.00.0004.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº7331/2015, CARTA CONVITE 
Nº17/2015, LEI FEDERAL              Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 15/04/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 15 DE ABRIL DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO, ORIGINADO DO 
PROCESSO N°282/2015, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO 
DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA UNI TERRA 
TERRAPLENAGEM LTDA ME.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL,  EQUIPAMENTO 
E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REDE DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA TRATADA NO INÍCIO DA RUA 

CORONEL NOBREGA, BAIRRO QUÍMICA,  PRÓXIMO A 
CRECHE MUNICIPAL, TÉRMINO DA RUA JOSE ALVES 
PEREIRA.
VALOR - R$94.092,93  (NOVENTA E QUATRO MIL NOVENTA E 
DOIS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).
PRAZO – 30 (TRINTA) DIAS.
R E C U R S O S  –   2 0 . 1 6 . 0 4 . 4 5 1 . 0 0 1 1 . 2 . 0 3 4 ,  
4.4.90.51.00.00.00.00.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº282/2015/2015, CARTA 
CONVITE Nº010/2015, LEI FEDERAL   Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 20/04/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 20 DE ABRIL DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  ORIGINADO DO 
PROCESSO N°1992/2015, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA L.H.C 
CONSTRUTORA E CONSERVADORA LTDA-ME.
OBJETO – EXECUÇÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO DE 
AGUA, COM  FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA 
E EQUIPAMENTOS, PARA ASSENTAMENTO DE 180M DE 
TUBO PVC-PBA, NA RUA OSCAR DE OLIVEIRA BATISTA, 
BAIRRO CAIEIRA SÃO PEDRO, BARRA DO PIRAÍ-RJ.
VALOR -R$11.814,03 (ONZE MIL OITOCENTOS E QUATORZE 
REAIS E TRÊS CENTAVOS).
PRAZO – 30 (TRINTA) DIAS.
R E C U R S O S  –   2 0 . 1 6 . 0 4 . 4 5 1 . 0 0 1 1 . 2 . 0 3 4 ,  
4.4.90.51.00.00.00.00.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº1992/2015, CARTA CONVITE 
Nº014/2015, LEI FEDERAL   Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 27/04/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 27 DE ABRIL DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – CONTRATO DE LOCAÇÃO  ORIGINADO DO 
PROCESSO N°18941/2014, PARA FIM NÃO RESIDENCIAL, 
QUE FIRMAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E ANTONIO 
GALVÃO DO VALLE BRAGA.
OBJETO – LOCAÇÃO DE UMA ÁREA DE TERRA Nº 07, 
DESMEMBRADA DA FAZENDA MANSÃO CELESTIAL, COM 
ACESSO PELA ESTRADA GOVERNADOR RAIMUNDO 
PADILHA E ESTRADA MUNICIPAL, MANSÃO CELESTIAL, 
BAIRRO SANTA CECÍLIA NESTA CIDADE.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
VALOR – R$48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS). 
R E C U R S O S  –   2 0 . 1 0 . 1 8 . 5 4 1 . 0 0 2 0 . 2 . 0 2 4 . 2 . 0 2 4 ,  
3.3.90.36.00.00.00.00.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº18941/2014, DISPENSADA A 
LICITAÇÃO COM BASE NO ARTIGO    Nº 24, INCISO X DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 

ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 27/04/2015

BARRA DO PIRAÍ, 27 DE ABRIL DE 2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

PROCURADORIA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 001, DE 25 DE MARÇO DE 
2015 - PROCESSO PARA ESCOLHA DE CONSELHEIROS 

TUTELARES DE BARRA DO PIRAÍ/RJ GESTÃO 2016/2019. 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Barra do Piraí – CMDCA/BP e a Comissão de 
Organização do Processo Eleitoral do Conselho Tutelar Ano 
2015, no uso das atribuições legais e regimentais, e nos termos 
estabelecidos no artigo 38 do referido edital, tornam pública a 
seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas alterações estão 
a seguir elencadas:     
1. No artigo 4º - Dos Requisitos, Onde se lê:
Art. 4º - São requisitos para candidatar-se a membro do Conselho 
Tutelar: 
a) - ter reconhecida idoneidade moral; 
b) - ter idade superior a 21 (vinte e um) anos; 
c) - residir no Município de Barra do Piraí há mais de 02 (dois) 
anos; 
d) - estar em gozo de seus direitos políticos; 
e) - apresentar, no momento da inscrição, certificado de 
conclusão de no mínimo do ensino médio ou equivalente ao 2º 
grau; 
f) - ser aprovado em prova objetiva de conhecimentos específicos 
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA.
LEIA-SE
Art. 4º - São requisitos para candidatar-se a membro do Conselho 
Tutelar: 
a) - ter reconhecida idoneidade moral; 
b) - ter idade superior a 21 (vinte e um) anos; 
c) - residir no Município de Barra do Piraí há mais de 02 (dois) 
anos; 
d) - estar em gozo de seus direitos políticos; 
e) - apresentar, no momento da inscrição, certificado de 
conclusão de no mínimo do ensino médio ou equivalente ao 2º 
grau; 
f) - ser aprovado em prova objetiva de conhecimentos específicos 
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA.
g) – ter atuação profissional de, no mínimo, 02(dois) anos com 
crianças e adolescentes, comprovada mediante documento 
oficial que confirme a relação de trabalho nas áreas de estudo e 
pesquisa, ou atendimento direto, defesa e garantia de direitos da 
criança e do adolescente.
Parágrafo único – Não serão admitidas como requisitos da alínea 
“g” do artigo 4º, a atuação como: secretário (a) e auxiliares de 
secretária de escolas, inspetores de alunos, bibliotecários, babás, 
catequista e ou evangelizadores de escola bíblica dominical, bem 
como quaisquer outras atuações que não sejam na garantia e 
defesa de direitos da criança e do adolescente.
Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.
Barra do Piraí, 28 de Abril de 2014.

Ricardo Alexandre Coelho da Silva                   
Presidente do CMDCA/BP

5



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 786 • 04 de Maio de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Aureliano Garcia, nº 60  – Centro – Nesta.
Valor mensal do aluguel no período de 01/01/2013 a 31/01/2014: 
R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Valor mensal do aluguel no período de 01/02/2014 a 31/01/2015: 
R$ 2.113,20 (dois mil cento e treze reais e vinte centavos). Índice 
acumulado IGP-M/FGV: 5,66%.
A  d e s p e s a  c o r r e r á  a  c o n t a  d a  d o t a ç ã o  
2.970.3.3.90.36.99.00.00.00.01.0022, devendo ser empenhado 
neste exercício , o valor mensal de R$ 113,20, correspondente ao 
período Fev a Dez/2014 e Jan/2015.

Barra do Pirai, RJ, 03 de dezembro de 2014

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde 

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e 
Francisco de Paula Zappa
VIGÊNCIA: 01/02/2013 a 31/01/2016
APOSTILAMENTO: reajuste do valor mensal do contrato nº 
003/2013, conforme cláusula quinta – parágrafo 4. tendo como 
objeto a utilização do imóvel não residencial para sediar a o CAPS 
- ambulatório da Secretária Municipal de Saúde sito a rua 
Aureliano Garcia, nº 60  – Centro – Nesta.

Valor mensal do aluguel no período de 01/02/2014 a 31/01/2015: 
R$ 2.113,20 (dois mil cento e treze reais e vinte centavos).
Valor mensal do aluguel no período de 01/02/2015 a 31/01/2016: 
R$ 2.191,18 (dois mil cento e noventa e um  reais e dezoito 
centavos). Índice acumulado IGP-M/FGV: 3,69%.
A  d e s p e s a  c o r r e r á  a  c o n t a  d a  d o t a ç ã o  
2.970.3.3.90.36.99.00.00.00.01.0022, devendo ser empenhado, 
o valor correspondente à diferença, que importa em R$ 935,76 
(novecentos e trinta e cinco reais e setenta e seis centavos). 
Considerando as determinações de lançamento de contratos e 
aditivos na nova CASP, é necessário o empenhamento do valor 
R$ 1.358,40 (hum mil trezentos e cinquenta e oito reais e quarenta  
centavos) referente ao reajuste do 1º Termo Aditivo para o 
exercício de 2015

Barra do Pirai, RJ, 25 de março de 2015

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde 

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e Gelson 
de Souza Lima e Adriana da Silveira Arantes de Souza Lima
VIGÊNCIA: 01/02/2013 a 31/01/2016
APOSTILAMENTO: Reajuste de aluguel com base do IGPM/FGV 
acumulado de Fevereiro/2015, com fundamento na cláusula 
quarta parágrafo 4º do Contrato nº 007/2013, tendo como objeto a 
utilização do imóvel não residencial para sediar o CAPSi – Centro 
de Atenção Psico Social Infantil – sito a rua José Mastrângelo, 155 
– Vila Suissa – Nesta.
Valor mensal do aluguel no período de 01/02/202014 a 
31/01/2015: R$ 4.754,70 (quatro mil setecentos e cinquenta e 
quatro  reais e setenta centavos).
Valor mensal do aluguel no  período  de 01/02/2015 a 31/01/2016: 
R$ 4.943,94 (quatro mil novecentos e quarenta e três  reais e 
noventa e quatro centavos). Índice acumulado IGPM/FGV: 
3,98%.
 Deverá ser empenhada a diferença de valor para suporte da 

despesa  no exercício de 2015.

Barra do Pirai, RJ,  16 de março de 2015
NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR

Secretário Municipal de Saúde 

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e Antônio 
Tadeu Pimenta de Carvalho
VIGÊNCIA: 01/02/2013 a 31/01/2016
APOSTILAMENTO: Reajuste de aluguel com base do IGP-
M/FGV acumulado de fevereiro/2014, com fundamento na 
cláusula quinta parágrafo 4º do Contrato nº 008/2013, tendo como 
objeto a utilização do imóvel não residencial para sediar o 
CEMUVIS – Centro Municipal de Vigilância Sanitária de Barra do 
Pirai.

Valor mensal do aluguel no período de 01/02/2014 a 31/01/2015: 
R$ 1.479,24 (hum mil quatrocentos e setenta e nove reais e vinte 
e quatro centavos)
Valor mensal do aluguel no período de 01/02/2014 a 31/01/2015: 
R$ 1.538,11 (hum mil quinhentos e trinta e oito reais e onze 
centavos). Índice acumulado IGP-M/FGV: 3,98%.
A  d o t a ç ã o  a  s e r  u t i l i z a d a  s e r á  
2.965.3.3.90.36.99.00.00.00.00.01.0000, devendo ser 
empenhado, o valor correspondente à diferença, que importa em 
R$ 706,44 (setecentos e seis reais e quarenta e quatro centavos). 
Considerando as determinações de lançamento de contratos e 
aditivos na nova CASP, é necessário o empenhamento do valor 
R$ 950,88 (novecentos e cinquenta reais e oitenta e oito 
centavos) referente ao reajuste do 1º Termo Aditivo para o 
exercício de 2015.

Barra do Pirai, RJ,  05 de março de 2015

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde 

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e Ilton 
Pimenta de Carvalho
VIGÊNCIA: 01/02/2013 a 31/01/2016
APOSTILAMENTO: Reajuste de aluguel com base do IGP-
M/FGV acumulado de fevereiro/2014, com fundamento na 
cláusula quinta parágrafo 4º do Contrato nº 013/2013, tendo como 
objeto a utilização do imóvel não residencial para sediar a 
Farmácia Popular do Brasil – MOD I - Barra do Pirai.

Valor mensal do aluguel no período de 01/03/2013 a 31/01/2014: 
R$ 2.789,42 (dois mil e setecentos e oitenta nove  reais e 
quarenta e dois centavos).
Valor mensal do aluguel no período de 01/02/2014 a 31/01/2015: 
R$ 2.900,44 (dois mil novecentos reais e quarenta e quatro 
centavos). Índice acumulado IGP-M/FGV: 3,98%.
A  d o t a ç ã o  a  s e r  u t i l i z a d a  s e r á  
2.965.3.3.90.36.99.00.00.00.00.01.0000, devendo ser 
empenhado, o valor correspondente à diferença, que importa em 
R$ 1.332,24 (hum mil trezentos e trinta e dois reais e vinte e quatro 
centavos). 

Barra do Pirai, RJ,  05 de março de 2015

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde 

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

1º TERMO ADITIVO  AO CONTRATO Nº 001/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e Ferreira e 
Participações Ltda.
VIGÊNCIA: 11/12/2012 a 31/12/2015
APOSTILAMENTO: Reajuste de aluguel com base do IGPM/FGV 
acumulado de Dezembro/2014, com fundamento na cláusula 
quinta parágrafo 4º do  Contrato nº 001/2013, tendo como objeto 
a utilização do imóvel não residencial para sediar o Almoxarifado 
Central da Saúde – sito a rua Barão do Rio Bonito, 126 – loja  
–Bairro N Sra Santana -  Nesta.

Valor mensal do aluguel no período de 01/01/2013 a 31/12/2014: 
R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais).
Valor mensal do aluguel no período de 01/01/2015 a 31/12/2015: 
R$ 2.239,06 (dois mil duzentos e trinta e nove reais e seis 
centavos). Índice acumulado IGPM/FGV: 3,66%.
 A  d e s p e s a  c o r r e r á  a  c o n t a  d a  d o t a ç ã o  
2.961.3.3.90.39.00.00.00.00.01.0000, devendo ser empenhado 
o valor da diferença aferida totalizando R$ 948,72 
(NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E SETENTA E 
DOIS CENTAVOS).

Barra do Pirai, RJ,  16 de março de 2015

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

Dê Ciência ao Locador.
Publique-se.

2º TERMO ADITIVO  AO CONTRATO Nº 002/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e Dimas 
Antunes Ferreira.
VIGÊNCIA: 20/01/2013 a 19/01/2016
APOSTILAMENTO: Reajuste de aluguel com base do IGPM/FGV 
acumulado de Janeiro/2014, com fundamento na cláusula quarta 
parágrafo 5º do  Contrato nº 002/2013, tendo como objeto a 
utilização do imóvel não residencial para sediar a UBS Delcy 
Pedro Lourenço sito a rua Antônio da Silva Brinco, 810 – Ofícínas 
Velhas – Nesta.

Valor mensal do aluguel no período de 20/01/2014 a 19/01/2015: 
R$ 1.582,65 (hum mil quinhentos e oitenta e dois reais e sessenta 
e cinco centavos).
Valor mensal do aluguel no período de 20/01/2015 a 19/01/2016: 
R$ 1.641,05 (hum mil seiscentos e quarenta e um reais e cinco 
centavos). Índice acumulado IGPM/FGV: 3,69%.
 A  d e s p e s a  c o r r e r á  a  c o n t a  d a  d o t a ç ã o  
2.961.3.3.90.36.00.00.00.00.01.0000, devendo ser empenhado 
o valor da diferença aferida totalizando R$ 700,80 
(SETECENTOS REAIS E OITENTA CENTAVOS).

Barra do Pirai, RJ,  12 de março de 2015

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

Dê Ciência ao Locador.
Publique-se.

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e 
Francisco de Paula Zappa
VIGÊNCIA: 01/02/2013 a 31/01/2016
APOSTILAMENTO: reajuste do valor mensal do contrato nº 
003/2013, conforme cláusula quinta – parágrafo 4. tendo como 
objeto a utilização do imóvel não residencial para sediar a o CAPS 
- ambulatório da Secretária Municipal de Saúde sito a rua 

SAÚDE

6



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 786 • 04 de Maio de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

EXTRATO 

INSTRUMENTO - CONTRATO Nº03/2015 ORIGINADO DO PROCESSO Nº1539/2014, PREGÃO 
ELETRONICO Nº079/2014, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS 
LTDA-EPP.
OBJETO – PREGÃO ELETRONICO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE (equipamento médico) PARA ESTABELECIMENTO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1539/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2014, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
  
30.04.3.023.4.4.90.52.99.00.0026

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 16/04/2015

BARRA DO PIRAÍ, 16 DE ABRIL DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - CONTRATO Nº04/2015 ORIGINADO DO PROCESSO Nº1539/2014, PREGÃO 
ELETRONICO Nº079/2014, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA CONEXÃO MÉDICA COMERCIAL EIRELI EPP.
OBJETO – PREGÃO ELETRONICO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE (equipamento médico) PARA ESTABELECIMENTO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1539/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2014, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
  
30.04.3.023.4.4.90.52.99.00.0026

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 16/04/2015

BARRA DO PIRAÍ, 16 DE ABRIL DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - CONTRATO Nº05/2015 ORIGINADO DO PROCESSO Nº1539/2014, PREGÃO 
ELETRONICO Nº079/2014, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA DEA BRASIL DESFIBRILADORES LTDA – ME.
OBJETO – PREGÃO ELETRONICO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE (equipamento médico) PARA ESTABELECIMENTO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1539/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2014, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
  
30.04.3.023.4.4.90.52.99.00.0026

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 16/04/2015

BARRA DO PIRAÍ, 16 DE ABRIL DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ E 
ROTARY CLUBE DE BARRA DO PIRAÍ.

OBJETO – O presente convênio tem por objeto a manutenção do projeto de EQUOTERAPIA 
(equitação terapêutica) a ser desenvolvido pelo ROTARY CLUBE DE BARRA DO PIRAÍ, para 
atendimento aos portadores de distúrbios e ou síndromes congênitas ou não, oriundos de 
atendimento, da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), da Sociedade Pestalozzi de 
Barra do Piraí e/ou pessoas carentes não vinculadas a essas instituições. 

FUNDAMENTO – AS DESPESAS DECORRENTES DESTE CONTRATO CORRERÃO POR 
CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

7



0 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 786 • 04 de Maio de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

DATA:  19/02/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ: 28.754.588/0001-98

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 19/02/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 006/15 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 549/2015. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para remoção da Sra 
Maria Aparecida Januário Grossi do Hospital Casa de Caridade Santa Rita – Barra do Pirai para o 
Hospital Universitário Sul Fluminense – Vassouras  no valor de R$ 3.100,00 (três mil reais). Dotação 
Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 27/02/2015. 

DATA:  27/02/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: GERIATROCLIN REMOÇÕES LTDA ME
CNPJ: 11.865.249/0001-86

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 27/02/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 007/15 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 369/2015. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em tratamento fisioterápico através do 
método Therasuit para o paciente menor Miguel Botelho Lelis, conforme determinação judicial 
processo nº 0011302-18.2014.8.19.0006  no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Dotação 
Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 11/03/2015. 

DATA:  11/03/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: THERASUIR VR CLINICA DE FISIOTERAPIA LTDA
CNPJ: 17.000.178/0001-35

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 06/02/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 008/15 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 725/2015. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para remoção do Sr José 
Jorge da Silva do Hospital Casa de Caridade Santa Rita – Barra do Pirai para o Hospital São José do 
Avai – Itaperuna  no valor de R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais). Dotação Orçamentária: 
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. 
Barra do Piraí (RJ), em 16/03/2015. 

DATA:  16/03/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: MASTER REMOÇÕES LTDA EPP
CNPJ:. 20.836.529/0001-57

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 16/03/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 009/15 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 

2960.3.3.50.41.00.00.00.00.0000.

VALOR – O VALOR SERÁ DE R$170,00(CENTO E SETENTA REAIS) MENSAIS, POR PESSOA 
ATENDIDA. O NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS SERÁ DISTRIBUIDO DA SEGUINTE FORMA:

a) APAE – 10 pessoas
b) PESTALOZZI – 10 pessoas
c) COMUNIDADE – 10 pessoas.
d) 

PRAZO – 24 meses.

ASSINATURA- 01/04/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 01 DE ABRIL DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e Jardélia Medeiros da Rocha.
VIGÊNCIA: 01/02/2013 a 31/01/2016
APOSTILAMENTO: Reajuste de aluguel com base do IGP-M/FGV acumulado de Fevereiro/2014, 
com fundamento na cláusula quinta parágrafo 4º do Contrato nº 005/2013, tendo como objeto a 
utilização do imóvel não residencial para sediar a rua Professor José Costa, 133 – Centro – Nesta.
Valor mensal do aluguel no período de 01/02/2014 a 31/01/2015: R$ 2.393,20 (dois mil trezentos e 
noventa e três reais e vinte centavos). 
Valor mensal do aluguel no período de 01/02/2015 a 31/01/2016: R$ 2.488,45 (dois mil quatrocentos 
e oitenta e oito reais e quarenta e cinco centavos). Índice acumulado IGP-M/FGV: 3,98%.
A despesa correrá a conta da dotação 3.036.3.3.90.36.99.00.00.00.00.0041, devendo ser 
empenhado neste exercício , o valor correspondente à diferença, que importa em R$ 1.143,00 (hum 
mil  cento e quarenta e  três reais).
Considerando as determinações de lançamento de contratos e aditivos na nova CASP, é necessário 
o empenhamento do valor R$ 1.538,40 (hum mil quinhentos e trinta e oito reais e quarenta centavos) 
referente ao reajuste do 1º Termo Aditivo para o exercício de 2015

Barra do Pirai, RJ,  17 de abril de 2015

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde  

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 426/2015. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para remoção do Sr José 
Quintas de Oliveira do Hospital Casa de Caridade Santa Rita – Barra do Pirai para o Hospital Santa 
Casa – Barra Mansa e retorno,  no valor de R$ 4.515,62 (quatro mil quinhentos e quinze reais e 
sessenta e dois centavos). Dotação Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 13/02/2015. 

DATA:  13/02/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ: 28.574.588/0001-98

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 12/02/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 005/15 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 470/2015. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para remoção do Sr José 
Justino da Silva do Hospital Casa de Caridade Santa Rita – Barra do Pirai para o Hospital Jarbas 
Passarinho – Vassouras  no valor de R$ 3.113,60 (três mil cento e treze  reais e sessenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. 
Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 19/02/2015. 

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 786 • 04 de Maio de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV 
da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 724/2015. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em 
UTI móvel para remoção do Sr Luiz Ferreira do Hospital Casa de 
Caridade Santa Rita – Barra do Pirai para o Hospital Santa Casa – 
Barra Mansa  no valor de R$ 4.434,15 (quatro mil quatrocentos e 
trinta e quatro  reais e quinze centavos). Dotação Orçamentária: 
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
16/03/2015. 

DATA:  16/03/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ:. 28.754.588/0001-98

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 16/03/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 010/15 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 633/2015. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de tratamento oncológico em 
iodoterapia para atender a paciente Williane da Silva Esmerio,  
através do processo judicial nº 0007646-53.2014.8.19.0006, no 
valor  de R$ 9.630,00  (nove  mil seiscentos e trinta reais). 
Dotação Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra 
do Piraí (RJ), em 09/04/2015. 

DATA:  09/04/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: MEDCAF SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME
CNPJ: 07.629.192/0001-49

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 05/03/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2015 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 3656/2014 o objeto é destinado ao 
fornecimento serviço de telefonia no valor total de R$ 7.000,00 
(sete mil reais). Dotação Orçamentária: 
2.961.3.3.90.39.99.00.00.00.0000 (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
05/01/2015. 

DATA:  05/01/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: EMBRATEL – EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES

CNPJ: 33.530.486/0001-29
Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior

Data do Processo: 30/12/2014 

Afixado no quadro de avisos da 
                                                            Sede do FMS/SMS. EM 

05/01/2015

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 02/2015 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 

Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 3655/2014 o objeto é destinado ao 
fornecimento de água para as Unidades de Saúde do município, 
no valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais). Dotação 
Orçamentária: 2.961.3.3.90.39.99.00.00.00.0000. (03),Ass. 
Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), 
em 05/01/2015. 

DATA:  05/01/2015
Regime de Execução: Não aplicável
Fornecedor: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 28.576.080/0001-47
Responsável: Norival Garcia da Silva Junior
Data do Processo: 30/12/2014 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 05/01/2015

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2015 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 3654/2015 o objeto é destinado ao 
fornecimento de água para as Unidades de Saúde do Distrito 
Califórnia da Barra, no valor total de R$ 1.300,00 (hum mil e 
t r e z e n t o s  r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.961.3.3.90.39.99.00.00.00.0000. (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
05/01/2015. 

DATA:  05/01/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
VOLTA REDONDA - SAAE
CNPJ: 32.504.706/0001-87

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 30/12/2014 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 05/01/2015

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2015 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 3653/2014 o objeto é destinado ao 
fornecimento de água para as Unidades de Saúde de Vargem 
Alegre, no valor total de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
Dotação Orçamentária: 2.961.3.3.90.39.99.00.00.00.0000. 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 05/01/2015. 

DATA:  05/01/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CEDAE – COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUA E 
ESGOTO

CNPJ: 33.352.394/0001-04
Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior

Data do Processo: 30/12/2014 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 05/01/2015

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2015 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 

Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 3652/2015 o objeto é destinado ao 
fornecimento serviço de telefonia no valor total de R$ 295.000,00 
(duzentos e noventa e cinco mil reais). Dotação Orçamentária: 
2 . 9 6 1 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 9 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 0 0 ,  
3 . 0 3 7 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 9 9 . 0 0 . 0 . 0 0 . 0 0 2 4 ,  
3 . 0 4 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 9 9 . 9 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 2 3 ,  
3.045.3.3.90.39.99.00.00.00.0021   (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
05/01/2015. 

DATA:  05/01/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ: 33.000.118/0001-79

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 30/12/2014 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 05/01/2015

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 06/2015 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 3651/2014 o objeto é destinado ao 
fornecimento energia elétrica na Secretaria de Saúde no 
exercício de 2015, no valor total de R$ 165.000,00 (cento e 
sessenta e cinco mil reais). Dotação Orçamentária: 
2 . 9 6 1 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 9 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 0 0 ;  
3 . 0 3 7 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 9 9 . 0 0 . 0 . 0 0 . 0 0 2 4 ;  
3 . 0 4 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 9 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 2 3 ;  e  
3.045.3.3.90.39.99.00.00.00.0021 (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
05/01/2015. 

DATA:  05/01/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A
CNPJ: 60.444.437/0001-46

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 30/12/2014 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 05/01/2015

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 07/2015 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 Inc. II da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 47/2015 o objeto é destinado 
contribuição mensal ao CONASEMS, no valor total de R$ 
13.000,00 (treze mil reais). Dotação Orçamentária: 
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.0022,   Ass. Lúcio de Araújo Rocha. 
Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 26/03/2015. 

DATA:  26/03/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CONASEMS – CONSELHO NACIONAL DOS 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

CNPJ: 33.484,825/0001-88
Responsável: Norival Garcia da Silva Júnio

Data do Processo: 07/01/2015 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 26/03/2015

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 786 • 04 de Maio de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 08/2015 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 Inc. II da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 3661/2014, o objeto é o credenciamento 
dos serviços de diálise no município como executor inclusive para 
outro município no exercício de 2015, valor total estimado de R$ 
6.302.520,00 (seis milhões trezentos e dois  mil quinhentos e 
v i n t e   r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
3 . 0 3 0 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 9 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 2 2 ,  
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.0022   Ass. Lúcio de Araújo Rocha. 
Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 27/03/2015. 

DATA:  27/03/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CDR – CLINICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA
CNPJ: 29.473.196/0001-13

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 30/12/2014 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 27/03/2015

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 08/2015 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 Inc. II da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 3661/2014, o objeto é o credenciamento 
dos serviços de diálise no município como executor inclusive para 
outro município no exercício de 2015, valor total estimado de R$ 
6.302.520,00 (seis milhões trezentos e dois  mil quinhentos e 
v i n t e   r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
3 . 0 3 0 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 9 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 2 2 ,  
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.0022   Ass. Lúcio de Araújo Rocha. 
Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 27/03/2015. 

DATA:  27/03/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CDR – CLINICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA
CNPJ: 29.473.196/0001-13

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 30/12/2014 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 27/03/2015

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 001/15 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 77/2015. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel 
para remoção da Sra Dimpina Teixeira, do Hospital Casa de 
Caridade Santa Rita – Barra do Pirai para Hospital Santa Maria – 
Barra Mansa  no valor de R$ 4.550,00 (quatro mil quinhentos e 
c i n q u e n t a   r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
13/01/2015. 

DATA:  13/01/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: JPH REMOÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

MÉDICOS LTDA
CNPJ: 14.410.214/0001-40

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 13/01/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 002/15 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 155/2015. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel 
para remoção do Sr Lessandro Pereira de Almeida do Hospital 
Casa de Caridade Santa Rita – Barra do Pirai para o Hospital 
Hemorio – Rio de Janeiro  no valor de R$ 6.750,00 (seis mil 
setecentos e cinquenta  reais). Dotação Orçamentária: 
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
22/01/2015. 

DATA:  22/01/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: JPH REMOÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
MÉDICOS LTDA

CNPJ: 14.410.214/0001-40
Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior

Data do Processo: 22/01/2015 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 003/15 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 157/2015. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel 
para remoção da Sra Hilda Maria da Silva do Hospital Casa de 
Caridade Santa Rita – Barra do Pirai para o Hospital Federal de 
Ipanema – Rio de Janeiro  no valor de R$ 7.000,00 (sete mil  
r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
23/01/2015. 

DATA:  23/01/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: JPH REMOÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
MÉDICOS LTDA

CNPJ: 14.410.214/0001-40
Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior

Data do Processo: 22/01/2015 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 004/15 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 318/2015. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel 
para remoção da Sra Irene Victorino Isac do Hospital Casa de 
Caridade Santa Rita – Barra do Pirai para o Hospital de 
Transplantes Euclides de Jesus Zerbine – São Paulo  no valor de 

R$ 9.750,00 (nove mil setecentos e cinquenta  reais). Dotação 
Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 03/02/2015. 

DATA:  03/02/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: JPH REMOÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
MÉDICOS LTDA

CNPJ: 14.410.214/0001-40
Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior

Data do Processo: 03/02/2015 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 086/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 3615/2014. Objeto: . Contratação em 
caráter emergencial de firma especializada para manutenção 
com fornecimento de peças, e acessórios, para o  veículo Ford 
Currier ano 2012 placa LQJ 4661 para atendimento na UBS do 
Distrito Califórnia.   no valor de R$ 52.137,13 (cinquenta e dois mil 
cento e trinta e sete reais e treze centavos). Dotação 
Orçamentária: 2.974.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0021 e 
2.974.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0021 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
30/12/2014. 

DATA:  30/12/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: AUTO TECH REPARADORA DE VEÍCULOS LTDA 
ME

CNPJ: 03.708.405/0001-77
Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior

Data do Processo: 22/12/2014 
Publicação:

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria 
Municipal de Fazenda, em atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 
de 20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os sindicatos dos 
trabalhadores e as entidades empresariais que recebeu os 
recursos federais conforme demonstrativo abaixo:

Barra do Piraí, 22 de abril de 2015.

Francisco Cruz de Oliveira
Secretário Municipal de Fazenda

FAZENDA

10



11

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 786 • 04 de Maio de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ATO Nº 83 DE 15 DE ABRIL DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Fernando Riente Abrantes, para exercer o Cargo 
Comissionado de Diretor de Apoio Administrativo  - Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior DAS-5, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 15 
de abril de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 15 de abril de 2015.
                                                                                       

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 84 DE 15 DE ABRIL DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Julio Cesar Coutinho, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Especial da Presidência  - Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior DAS-5, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 15 
de abril de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 15 de abril de 2015.
                                                                                       

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 85 DE 15 DE ABRIL DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Eliane Silveira Soares, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Especial da Administração Geral  - 
Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-5, constante 
do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à 
partir de 15 de abril de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 15 de abril de 2015.
                                                                                       

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 86 DE 15 DE ABRIL DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Fernando Gil de Souza Fontes, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Especial da Administração Geral  - 
Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-5, constante 
do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à 
partir de 15 de abril de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 15 de abril de 2015.
                                                                                       

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 87 DE 15 DE ABRIL DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Renato Dias de Oliveira, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Especial da Presidência  - Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior DAS-5, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 15 
de abril de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 15 de abril de 2015.
                                                                                       

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 88 DE 15 DE ABRIL DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Erica Alves da Silva, para exercer o Cargo Comissionado 
de Assessor Especial da Presidência  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-5, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 15 
de abril de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 15 de abril de 2015.
                                                                                       

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL

RECURSOS HUMANOS


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

